HZ. EBÛ BEKR DÖNEMİNDE İÇ SİYÂSET VE İDARE

Arş. Gör. İsrafil BALCI*

GİRİŞ

Bu makalede Hz. Peygamber'in (a.s.) vefatından sonra (11/632) ortaya çıkan ve giderek artan siyasî karışıklıklara değinilecek ve bu dönemde devlet başkanı seçilen Hz. Ebû Bekr'in (11-13/632-34), bazı karar ve uygulamalarından örnekler verilecektir. Böylece Hz. Ebû Bekr'in başkanlığındaki İslâm toplumunun hangi süreçten geçtiğine ve bu geçiş sürecinde onun oynadığı role dikkat çekilecektir.

Hız. Peygamber'in vefatıyla birlikte müslümanlar arasında kısa süre de olsa bir kargaşa yaşandı.

Her ne kadar başkanlık problemi Hz. Peygamber'in vefatıyla birlikte ortaya çıkmış gibi gözükse de, aslında bu işin henüz Rasûlüllâh vefât etmeden önce müslümanların kafasında bir soru işareti uyandırdığı anlaşılmaktadır. Hastalığı sırasında amcası Abbâs b. Abdulmuttalib (öl. 32/653) Rasûlüllâh'ı ziyaret etmiş; yanından ayrıldıktan sonra Hz. Ali'nin yanına uğramış ve aralarında geçen konuşmada Abbâs, Hz. Ali'ye şu sözleri söylemiş²⁹: “Üç gün sonra elinde sopa bulunan birisine itaat etmek zorunda kalacaksın. Ben Rasûlüllâh'ın yüzünde ecel alametleri sezinledim.

sürekli danışacağı re'y (görüş ve bilgi sahipleri) topluluğu her zaman bulunmuş ve onların görüşlerine son derece önem vermiştir. Kaynakların verdiği bilgiye göre bu heyete (danışma kurulu) danışılacak bir mevzu söz konusu olduğunda Ensâr ve Muhâcirleri de davet ederek, bu kurul ile istişarede bulunuyordu. Onun istişare heyetinde Hz. Ömer (13-23/634-644), Hz. Osman (23-35/644-656), Hz. Ali (35-40/656-661), Zeyd b. Sâbit (öl. 33/655), Abdurrahmân b. Avf (öl. 32/654), Mu'az b. Cebel (öl. 18/639) gibi seçkin ilim ve fıkıh ehli yer almıştır. Bunların hepsi o dönemde fetva veren insanlardı.⁴⁵ O, önemli gördüğü işlerde meşveret meclisinden çıkan kararlara büyük önem vermiştir. Onların kararlarına riayet etmiş, yürürlüğe koymuştur.⁴⁶ Büyük ölçüde bu kuruldaki kararlar halife için bağlayıcı olmuştur.

Ebû Bekr'in devlet idaresindeki dikkat çekici özelliklerinden birisi, ülkeyi çeşitli vilâyetlere ayırarak, her vilâyete bir vâli tayin etmesidir. Görevlendirdiği bu vâlilere halka namaz kıldırmanın yanı sıra, adlî-kazâî, idarî ve askerî sorumlulukları da yüklemiştir. Onun dönemindeki vilâyetler ve bunları idare eden vâliler şunlardır:⁵⁵

Mekke: Attâb b. Esîd (öl. 13/634)

Tâif : Osmân b. Ebi'l-Âs (öl. 51/671)

San'a' : Muhâcir b. Ebî Ümeyye (öl. 12/633)

Hadramavt: Ziyâd b. Lebid (öl. 41/661 ?)

Havlân: Ya'lâ b. Ümeyye

Cened : Muâz b. Cebel

Bahreyn: Alâ b. el-Hadramî (öl. 21/642)

Rim'a' ve Zebid: Ebû Mûsa el-Eşarî (öl. 42/662-3)

Bunların dışında Cerîr b. Abdillâh'ı (öl. 51/671) Necrân'a, Abdullâh b. Sevr'i Cüraş'a, İyâd b. Ğanm'i (öl. 20/641) Dûmetü'l-Cendel'e göndermiştir. Şam'a ordu sevketme kararı aldığı anda, Ebû Ubeyde'yi Hıms'a , Amr b. el-As'ı Filistin'e, Yezîd b. Ebî Süfyân'ı (öl. 18/639) Dımaşk'a ve Şurahbîl b. Hasene'yi (öl. 18/639) de Ürdün'e tayin etmiştir.⁵⁶ Bu komutanlar gittikleri bölgelerin aynı zamanda vâlileri olarak görev yapmışlardır.⁵⁷ İdareci ve komutanların aynı anda iki işi yürütmele-

⁵² M. Sâlih Ari, *Hz. Ebûbekir ve Ridde Savaşları*, İstanbul, 1996, 59

⁵³ Et-Taberî, IV, 29; Ibn Asâkir, I, 132.

Peygamber'e bırakılmıştı. O buranın gelirlerinin bir kısmını ailesinin nafakasına tahsis ederken, geriye kalanını yolculara ve fakirlere veriyordu. Hız. Ebû Bekr, Rasûlüllâh'ın belirlediği şekilde hareket etmeyi tercih etmişti. Kaynakların pek çoğu, Rasûlüllâh'ın kızı Fâtıma (öl. 11/632) ile Hız. Ebû Bekr arasında Fedek arâzisinin mîrası yüzünden bir anlaşmazlığın yaşandığından söz etmektedir. Rasûlüllâh vefat ettiği zaman Fâtıma, geliri babasına ait olan Fedek arâzisinin mîrasını istemişti. Hız. Ebû Bekr, Rasûlüllâh'ın "*Biz Peygamberler mîras bırakmayız.

Buradan öteye yapılacak eleştirilerin, spekülâtif bir konudan öteye geçmeyeceği ortadadır. Kaldı ki, Hız. Peygamber'in bu sözü hangi maksatla söylediğini bilecek en iyi kişi de, sürekli onunla birlikte olan Hız. Ebû Bekr olsa gerekir.

Hız. Ebû Bekr'in bu uygulaması, Abbâsî Halîfesi Harun er-Reşîd (el-Me'mûn) zamanına (170-193/786-809) kadar devam etmiş; halîfe bu uygulamanın muhtemelen haksızlık olduğuna inanmış olacak ki, Medîne vâlisine verdiği talimatta, fedek arâzisinin mîrasını, Hız. Fâtîmâ'nın soyuna verilmesini emretmiştir.¹⁰⁹

4-Hız. Ömer'in Hilâfete Aday Gösterilmesi

Hız. Ebû Bekr'in önemli siyasî kararlarından birisi Hız. Ömer'i hilâfete tayin etmesidir. Bu konu sahabenin önde gelenlerinin bir kısmı tarafından ihtiyatla karşılanmış,¹¹⁰ Hız. Ali, Talha, Zübeyr b. Avvâm (öl. 36/656) gibi bazı sahabîler tarafından eleştirilmiştir.¹¹¹ Hız. Ömer'in hilâfete gelişinin usûle uygun olmadığını ileri süren Tâhâ Hüseyin "Hız. Ebû Bekr'in istişare olmadan ve oldu bitti ile iktidara geldiğini ileri sürerek beğenmeyen Ömer, kendisine meşveretsiz bey'at edilmesine ses çıkarmamıştır."

Kendisinden sonra devlet başkanı olan Hz. Ömer'e sorunsuz bir devlet, sağlam temeller üzerine oturmuş siyasî bir düzen ve iyi bir yöneticilik örneği bıraktı. Bundan da öte azimli, dirayetli, kararlı, sorumlu bir devlet adamı modeli oldu.

BİBLİYOGRAFYA

- ABDÜRREZZÂK, Ebû Bekr b. Hemmâm, (öl. 211/826), Ebû Bekr b. Hemmâm, (öl. 211/826), *el-Musannef*, I-XI, Beyrût, 1972.
- AHSEN, Menazır, "*Beytü'l-Mâl ve İslâm Ekonomisinde Rolü*", çev. M.Erkal, *Atatürk Ü.İ.F.D.*, s.6, Erzurum, 1986.
- AKBULUT, Ahmet, *Sahabe Devri Siyasî Hadiselerinin Kelami Problemlere Etkisi*, İstanbul, 1992.
- EL-AKKÂD, Abbas Mahmûd, *Hz. Ebû Bekr'in Şahsiyeti ve Dehâsı*, çev. Ali Özek, İstanbul, 1974.
- ALGÜL, Hüseyin, *İslâm Tarihi*, I-IV, İstanbul, 1997.
- ARI, M. Salih, *Hz. Ebîbekir ve Ridde Savaşları*, İstanbul, 1996.
- EL-BAKILLANÎ, Ebû Bekr Muhammed b. Ali et-Tayyib (öl. 403/1012), *et-Temhîd fî'r-Reddi ale'l-Mulhideti'l-Muattıla ve'r-Rafıza ve'l-Havaric ve'l-Mu'tezile*, Kahire, 1947.
- BALCI, İsrail, *Hz. Ebû Bekir Döneminde Diplomatik Münasebetler ve Andlaşmalar*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Samsun, 1996.
- EL-BELÂZÜRÎ, Ahmed b. Yahyâ, (öl. 279/892), *Ensâbu'l-Eşrâf*, thk. Süheyl Zekkâr-R.Ziriklî, I-XIII, Beyrût, 1996.
- , *Fütûhu'l-Buldân*, Beyrût 1978; çev. Mustafa Fayda, *Fütûhu'l-Buldân (Ülkelerin Fethi)* Ankara, 1978.
- EL-BEYHAKÎ, Ebu Bekr Ahmed b. Hasan b. Ali, (öl. 458/1079), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, Haydarabad-Dekkan, 1344.
- BROCKELMANN, Carl, *İslâm Ulusları ve Devletleri Tarihi*, çev. Neşet Çağatay, Ankara, 1992.
- EL-BUHARÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, (öl. 256/870), *es-Sahih*, I-VI, Dımaşk, 1990.
- BUHL, F., "*Hz. Ebû Bekr*", *M.E.B.İ.A.*, İstanbul, 1977.
- EL-BÜSTÎ, Muhammed b. Ahmed et-Temîmî, (öl. 354/968), *es-Sîretü'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*, thk. S. Aziz Beg ve diğ., Beyrût, 1987.
- EL-CEHŞİYÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed, (öl. 310/922), *el-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, thk. Mustafa Sakkâ ve diğ. Mısır, 1980.
- ED-DİYARBEKRÎ, Hüseyin b. Muhammed el-Hasan, (öl. 990/1582), *Târîhu'l-Hamis fî Ahvâli Enfesi'n-Nefs*, I-II, Beyrût, t.y.
- ED-DURÎ, Abdülaziz, *İlk Dönem İslâm Tarihi - Bir Önsöz*, çev. Hayrettin Yücesoy, İstanbul, 1991.

- EBÛ SÛLEYMÂN, A. Ahmed, *İslâm'ın Uluslararası İlişkiler Kuramı*, çev. Fehmi Koru, İstanbul, 1985.
- EBÛ UBEYD, Kâsım b. Sellâm, (öl. 223/803), *Kitâbu'l-Emvâl*, Kahire, 1975.
- EBÛ YÛSUF, Y'akub b. İbrahim, (öl. 182/798), *Kitâbu'l-Harâc*, Kahire, 1396 .
- EL-EMÎN, Ahmed, *Fecrü'l-İslâm*, Kahire, 1975.
- EŞ'ARÎ, Ebû'l-Hasen Ali b. İsmail, (öl. 324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, thk. H. Ritter, I-IV, Wiesbaden, 1980.
- FAYDA, Mustafa, *Hâlid b. Velîd*, İstanbul, 1990.
- , "Hz. Ebû Bekr" *DİA*, İstanbul, 1994.
- , "Emîru'l-Mü'minin", *DİA*, İstanbul, 1995.
- FIĞLALI, Ethem Ruhi, "Hariciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler", *A.Ü.İ.F.D.* c.XX, Ankara, 1975.

Muhammed el-Endelüsî, (öl.327/939), *Kitâbü'l-Ikdü'l-Ferîd*, thk.Ahmed Emîn ve diğ. I-VII, Kahire, 1926.

- İBN ASÂKİR, Takıyyüddin Ebû'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibbetullah, (öl. 572/1175), *Târîhu Dımaşku'l-Kebîr*, thk. Ahmed Emîn, ve diğ. I-VII, Beyrût, 1987.
- İBN A'SEM, Ebû Muhammed Ahmed b. A'sem el-Kûfî, (öl. 314/926), *Kitâbü'l-Fütüh*, I-II, Beyrût, t.y.
- İBN HABÎB, Ebû C'afer Muhammed, (öl. 245/859), *Kitâbü'l-Muhabber*, Beyrût, t.y.
- İBN HALDUN, Abdurrahmân b. Muhammed el-Mağribî, (öl. 808/1405-6), *Mukaddime*, çev. Süleyman Uludağ, I-II, İstanbul, 1982.
- İBN HAZM, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, (öl. 456/1064), *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ahvâ-i ve'n-Nihâl*, thk. M.İ. Nasr ve diğ. I-IV, Beyrût, t.y.
- İBN HİŞÂM, Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Hımyerî, (öl. 213/828), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa Sakkâ ve diğ. I-IV, Beyrût, 1936.
- İBN HUBEYŞ, Ebû'l-Kâsım Abdurrahmân b. Muhammed, (öl. 584/1188) *Ğazâvatu İbn Hubeys*, thk. Süheyl Zekkâr, Beyrût, 1992.
- İBN KAYYÎM EL-CEVZİYYE, Ebû Abdillâh Muhammed, (öl. 751/1372), *Zâdü'l-Me'âd*, thk. Ş.Arnaud-A.Arnaud, I-V, Beyrût, 1979.
- İBN KESİR, Ebû'l-Fida' İmâmüddin İsmail el-Hâfız b. Ömer ed-Dımaşkî, (öl. 774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-XIV, Beyrût, 1966.
- , *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. M.Abdulvahid, I-IV, Beyrût 1966.
- İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdillâh b. Müslim ed-Dîneverî, (öl. 276/889), *el-İmâme ve's-Siyâse*, thk. Tahâ Muhammed ez-Zeynî, I-II, Kahire, t.y.
- , *el-Me'arif*, Beyrût, 1975.
- , *Uyûnu'l-Ahbâr*, I-IV, Kahire, 1925.
- İBN SA'D, Ebû Abdillâh Muhammed, (öl. 230/845), *et-Tabâkâtü'l-Kübrâ*, I-VIII, Beyrût, t.y.
- İBNÜ'L-ESİR, İzzüddin Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed, (öl. 630/1312), *el-Kâmil fi't-Târîh*, thk: C.J. Tornberg, Beyrût, 1965.
- EL-KETTANÎ, Ebû'l-Es'ad Abdülhay el-İdrisî, *Nizamü'l-Hukumeti'n-Nebeviyye el-Müsemma et-Terattibü'l-İdariyye*, I-II, Beyrût, t.y.

- EL-KİLÂÎ, Ebû'r-Rebi' Süleymân b. Mûsâ, (öl. 634/1237), *el-Hılâfetü'r-Râside ve'l-Butûletü'l-Hâlîde fî Hurûbi'r-Ridde*, thk. A.Ganm, Kahire, 1979.
- KOMİSYON, *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, I-XIV, İstanbul, 1989.
- EL-KUTUB, İbrahim Muhammed, *es-Siyâsetü'l-Mâliye li-Ebî Bekr*, el-Hey'etü'l-Mısriyye, 1990.
- MÂLİK B. ENES, *el-Muvatta*, çev. A.M. Büyükçınar v. diğ. I-II, İstanbul, 1982.
- EL-MÂVERDÎ, Ebû'l-Hasen Ali b. Habîb, (öl. 450/1058), *el-Ahkâmü's-Sultâniyye ve'l-Velâyetü'd-Diniyye*, Kahire, 1973.
- MES'ÛD, Cemal Abdülhâdi, Vefa Muhammed Cuma, *İstihlafu Ebî Bekr*, Daru'l-Vefâ, 1989.
- EL-MES'ÛDÎ, Ebû'l-Hasen Ali b. Hüseyin b. Ali, (öl. 346/957), *Mürûcu'z-Zeheb ve Me'adinü'l-Cevher*, thk.M. M. Abdulhamid, I-IV, Kahire, 1964.
- MÜSLİM, Ebû'l-Hasen Müslim b. Haccâc, (öl. 261/874), *es-Sahih*, thk. M. Fuad Abdülbakî, I-V, Dâru İhyai Kütübi'l-Arabiyye, 1955.
- EN-NESÂÎ, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb, (öl. 303/924), *es-Sünen*, I-VIII, Mısır, 1964.
- ŞENTÛRK, Habil, "Hz. Peygamber'in Diğer İnsanlardan Farkı", *D.E.Ü.İ.F.D.* İzmir, 1986.
- ES-SERAHSÎ, Muhammed b. Ahmed, (öl. 483/1104), *Şerhu Kitabi's-Siyerü'l-Kebîr*, thk. Salahuddin Müneccid, I-V, Kahire, 1971.
- ES-SÛHEYLÎ, Abdurrahmân, (öl. 581/1139), *er-Ravdü'l-Unûf*, thk. A. Vekil, I-VII, Kahire, 1967.
- ES-SÛYÛTÎ, Clâlüddin Abdurrahmân, (öl. 911/1532), *Târîhu'l-Hulefa*, thk. Muhammed Muhiddin Abdulhamîd, Mısır, 1952.
- EŞ-ŞİBLÎ, Mevlana, *Asr-ı Saadet*, çev. Ö. Rıza Doğrul, I-VII, İstanbul, 1928.
- ET-TABERÎ, Ebû C'afer Muhammed b. Cerîr, (öl. 310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, I-XII, Beyrût, t.y.
- TERZİ, Mustafa Zeki, *Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn Döneminde Askerî Teşkilat*, Samsun, 1999.
- TUĞ, Salih, *İslâm Vergi Hukuku'nun Ortaya Çıkışı*, Ankara, 1963.
- ULUDAĞ, Süleyman, "Halife", *DİA*, İstanbul, 1997.